
Anotace 

Námětem mé práce je partikulární škola v Kutné Hoře, nacházející se u kostela sv. Jakuba. 

Nejstarší zmínky o kutnohorské škole spadá až do 14. století. Během husitských válek postihly 

město dva požáry (1422 a 1424), které pravděpodobně zasáhly i školu. Škola pak mnoho let 

chátrala.  

Velké stavební práce na partikulární škole proběhly v závěru 16. st. K tomu značně pomohly 

finanční prostředky od mecenášů, jako byl např. jeden z nejbohatších kutnohorských 

podnikatelů, Zikmund Kozel. Mezi léty 1594–1595 tak mohla být postavena nová renesanční 

stavba.  

Půvabné renesanční prvky můžeme dodnes spatřit například na mramorovém portálu od 

pražského kameníka.   

Úžasným pramenem této události je stavební deník, zachycující výstavbu kutnohorské školy, 

který se nachází v archivu Kutné Hory. Navíc je možné se dostat ke stavebně historickému 

průzkumu.  

 

Klíčová slova 

Partikulární škola, kostel sv. Jakuba, 16. století, Kutná Hora, renesance, renesance v Čechách, 

architektura, stavební deník, Zikmund Kozel, renesanční portál, české země, arciděkanství  

 


